

证券代码：002648

证券简称：卫星石化

公告编号：2020-075

## 浙江卫星石化股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	卫星石化	股票代码	002648
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	沈晓炜	丁丽萍	
办公地址	浙江省嘉兴市南湖区富强路 196 号	浙江省嘉兴市南湖区富强路 196 号	
电话	0573-82229096	0573-82229096	
电子信箱	satlpec@weixing.com.cn	satlpec@weixing.com.cn	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,772,206,300.20	5,160,078,129.30	-7.52%
归属于上市公司股东的净利润（元）	474,357,111.37	556,715,147.73	-14.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	463,567,882.08	553,820,483.55	-16.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-556,751,587.08	333,821,947.81	-266.78%
基本每股收益（元/股）	0.45	0.52	-13.46%
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.52	-13.46%
加权平均净资产收益率	5.01%	6.71%	-1.70%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增

			减
总资产（元）	23,065,159,743.09	17,925,816,911.99	28.67%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,551,057,351.83	9,242,664,218.69	3.34%

注：本期经营活动产生的现金流量净额为-5.57 亿元，主要原因是应收票据背书转让用于购买固定资产款 14.96 亿元影响，同时减少了经营活动现金流入和投资活动现金流出，复原这项影响，本期实际经营活动产生的现金流量净额为 9.39 亿元。

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		29,180	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江卫星控股股份有限公司	境内非国有法人	39.88%	425,019,080	26,019,080	质押	128,400,000
YANG YA ZHEN	境外自然人	13.42%	143,000,000			
嘉兴茂源投资有限公司	境内非国有法人	4.79%	51,000,000			
长城（天津）股权投资基金管理有限责任公司—长城国泰—高端装备并购契约型私募投资基金	其他	1.91%	20,318,365			
澳门金融管理局—自有资金	境外法人	1.04%	11,117,507			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.03%	11,021,373			
中国建设银行股份有限公司—富国低碳新经济混合型证券投资基金	其他	0.54%	5,798,238			
科威特政府投资局	境外法人	0.54%	5,734,557			
中国工商银行—嘉实策略增长混合型证券投资基金	其他	0.51%	5,392,793			
北京诚通金控投资有限公司	国有法人	0.50%	5,345,650			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.持股 5% 以上的股东中浙江卫星控股股份有限公司为本公司控股股东，浙江卫星控股股份有限公司股东为杨卫东、马国林和杨玉英；2.YANG YA ZHEN 与杨卫东为夫妻关系，两人为本公司实际控制人；3.浙江卫星控股股份有限公司为嘉兴茂源投资有限公司控股股东。除上述关联关系外，公司未知其他股之间是否存在关联关系或为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

##### (1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
浙江卫星石化股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	20 卫星 02	149032.SZ	2020 年 02 月 19 日	2023 年 02 月 21 日	55,000	6.20%

##### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	58.54%	48.36%	10.18%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	6.59	8.19	-19.54%

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

报告期内，公司董事会依照《公司法》《证券法》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》《公司章程》《董事会议事规则》等有关法律法规、规范性文件以及公司制度的规定，切实履行股东大会赋予的董事会职责，勤勉尽责地开展各项工作，推动公司持续健康稳定发展。

报告期内，公司实现营业收入477,220.63万元，同比下降7.52%；归属于上市公司股东的净利润47,435.71万元，同比下降14.79%；实现每股收益0.45元。二季度归属于上市公司股东的净利润43,412.93万元，比上年同期增长28.78%。创造了公司自上市以来单季度最好盈利。截止2020年6月30日，公司总资产2,306,515.97万元，同比增长28.67%，归属于上市公司股东的净资产955,105.74万元，同比增长3.34%，每股净资产8.96元。

报告期内，在公司董事会的领导下，以“行‘非常之策’，以价值论贡献，志同道合做好共同事业；下‘非常之功’，以业绩

论英雄，全力以赴奋战年度目标”的工作要求，抓住市场机遇，落实各项举措，全面完成各项经营目标。

#### （一）生产运营情况

报告期内，公司坚守安全环保的生命线，在“安、稳、长、满、优”的生产运营要求下，实现公司各类装置平稳运行，提升聚丙烯装置产能，尤其是新型冠状病毒肺炎防护方面，加大熔喷改性专用料生产，保障口罩生产原料的供应。平湖基地年产36万吨丙烯酸及36万吨丙烯酸酯一阶段项目、连云港石化有限公司年产135万吨PE、219万吨EOE、26万吨ACN联合装置项目按计划有序推进；美国ORBIT项目全面施工，管道、码头储罐与冷冻装置进展顺利，可同步满足连云港项目原料保障。公司平湖基地取得 260 万工时无伤害、省危化品指导专家组评分获得嘉兴市最高分。整体完成 MES 系统对工艺报警统计分析功能的上线运行，减少人为干预提高数据分析客观性。

#### （二）市场与营销情况

报告期内，全球经济承压下行，贸易保护主义抬头，中美贸易关系跌宕起伏，宏观形势不确定性加剧。但从长期来看，中国通过供给侧改革，推进产业升级、消费升级，行业集中度不断提高，人均消费量向世界先进水平靠近、对高品质产品的追求趋势已然形成。锚定方向、深耕中国市场，将会迎来新的发展机遇。据统计，中国的化工产品消费量占到全球化工产品总消费量的1/3，是世界最大的化工产品消费国。中国也是世界化工产品需求增量最大的国家。未来全球化工产品需求增长的2/3来自亚太地区，中国占50%以上。公司依据产业链的效应，推进产品价格APP，实现价格公开透明，引领行业趋势。年产45万吨丙烷脱氢制丙烯二期装置、年产15万吨聚丙烯二期装置投产有效实现了丙烯的内部消化，将成本下沉，扩大产业链价差优势，保持稳定盈利。

公司继续推进与全球主流LPG供应商的合作，通过合约、现货等采购模式，从原料端降低风险，保证了供应稳定性。公司加入中国石化联合会烯烃专业委员会，成为国内PDH工作部主任委员单位，与国内同行探讨行业发展。公司的品牌效应、行业影响力得到进一步提升。

#### （三）社会责任情况

疫情期间，公司组织向南湖区红十字会捐赠 116 万元，组织员工募捐金额近20 万元，代表公司捐赠口罩近 3 万个，医用酒精、消毒液等近 1100 吨，助力嘉兴学院、嘉兴职业技术学院等 145 个大专院校及中小学安全开学。联手妇联开展“点亮微心愿，放飞微梦想”帮助四川诺尔盖、新疆石河子 283 名学生实现心愿，以及助困助学公司内部和社会困难全体近 100 户近 50 万元；疫情期间组织党员上百人参与送餐、消毒、执勤工作；参与南湖区科技城两新党建品牌交流会，微党课比赛荣获二等奖，荣获浙江省“战疫群英”优秀个人奖，嘉兴市五一劳动奖状。

#### （四）资本运作情况

公司向中国证券监督管理委员会申报了募集资金30亿元的非公开发行股票已获得核准，正在启动发行准备工作。顺利完成面向合格投资者公开发行公司债券核准事宜，公司主体信用评级AA+，2020年2月完成公司债第一次发行，募集资金5.5亿元，创2019年以来同品种同评级民营企业公司债发行利率新低。连云港石化有限公司年产135万吨PE、219万吨EOE、26万吨ACN联合装置项目银团128亿贷款顺利签约，并按计划放款，助力项目顺利推进。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司本期将以下24家子公司纳入合并报表范围，情况详见2020年半年度报告财务报表附注六和七之说明。

序号	子公司名称	公司简称
1	浙江友联化学工业有限公司	友联化学公司
2	平湖石化有限责任公司	平湖石化公司
3	浙江卫星能源有限公司	卫星能源公司
4	浙江卫星新材料科技有限公司	卫星新材料公司
5	嘉兴九宏投资有限公司	九宏投资公司

6	嘉兴星源信息科技有限公司	星源科技公司
7	嘉兴山特莱投资有限公司	嘉兴山特莱公司
8	嘉兴卫星产业发展有限公司	卫星产业服务公司
9	湖北山特莱新材料有限公司	湖北山特莱公司
10	香港泰合国际有限公司	香港泰合公司
11	卫星石化美国有限公司	卫星美国公司
12	浙江卫星氢能科技有限公司	卫星氢能公司
13	嘉兴信合产业发展有限公司	信合产业公司
14	连云港石化有限公司	连云港石化公司
15	连云港禾兴石化码头有限公司	连云港禾兴码头公司
16	满秀(香港)有限公司	满秀香港公司
17	欣秀(香港)有限公司	欣秀香港公司
18	常秀(香港)有限公司	常秀香港公司
19	欣仁(香港)有限公司	欣仁香港公司
20	庞欣(香港)有限公司	庞欣香港公司
21	庞天(香港)有限公司	庞天香港公司
22	杭州富阳富瑞投资管理有限公司	杭州富阳富瑞公司
23	杭州嘉钰投资合伙企业（有限合伙）	杭州嘉钰合伙企业
24	浙江兴港石化贸易有限公司	兴港石化

浙江卫星石化股份有限公司  
 法定代表人：杨卫东  
 二〇二〇年七月三十日